红河 自治州安全生产委员会办公室

红河州安全生产委员会办公室关于转发
深刻汲取甘肃酒泉“4·29”交通事故教训切实

加强近期事故防范处置工作文件的通知

各县市安全生产委员会，州安委会各成员单位：

现将《云南省安全生产委员会办公室关于深刻汲取甘肃酒泉

“4·29”交通事故教训切实加强近期事故防范处置工作的紧急通

知》（云安办〔2023〕26 号）转发你们，并提出如下要求：

一、要进一步压紧压实安全生产责任。要深入学习贯彻习近

平总书记关于安全生产重要论述，紧紧围绕省州党委、政府领导

对安全生产工作的指示批示和4月28日全州安全生产暨防灾减灾

救灾工作会议精神，树牢底线思维，以“时时放心不下”的责任

感紧迫感抓紧抓实抓好安全防范工作。要严格落实《地方党政领

导干部安全生产责任制规定》和“三管三必须”要求，以担当精

神和扎实作风，全力以赴防范化解重大风险，全力确保全州安全

生产形势持续稳定。

二、要进一步排查整治风险隐患。要深刻汲取我州屏边“3·19”、

金平“4·01”道路交通事故教训，持续开展农村地区道路交通安

全重点隐患集中整治行动。要按照《红河州安全生产委员会办公

哈尼族
彝 族

— 2 —

室 红河州自然灾害应急管理委员会办公室关于认真贯彻落实习

近平总书记重要批示精神扎实做好“五一”假期和汛期安全防范

工作的紧急通知》要求，以消防、道路交通、旅游景区景点、森

林草原防灭火等为重点，扎实做好“五一”假期安全防范工作，

组织力量下沉一线开展暗查抽查、突击检查和专项整治，落实重

点领域、重点部位、重点场所“人防、物防、技防”措施，做到

排查发现、建立台账、挂牌督办、整改销号、闭环管理的全流程

系统性治理，坚决杜绝重特大事故发生。

三、要进一步强化“五一”节期间应急值班值守工作。要进

一步健全完善应急响应机制，强化值班力量配置，严格执行领导

干部到岗带班和关键岗位 24 小时值班制度，加强对本地区、本行

业领域倾向性、预警性信息的收集汇总和分析研判，对重大敏感

问题要迅速核实基本事实，按要求及时、准确、规范上报各类信

息，同时加强舆情监测，主动回应社会关切，防止负面炒作。要

充分做好应急准备，确保一旦发生事故、险情，能够快速响应、

有效应对、妥善处置，最大限度减少人民群众生命财产损失。

附件：云南省安全生产委员会办公室关于深刻汲取甘肃酒泉

“4·29”交通事故教训切实加强近期事故防范处置工

作的紧急通知

2023 年 4 月 30 日